
COPIA COMUNE DI MARANO TICINO CIG: Z4F0E9D543 

 
 Provincia di Novara 

 

OGGETTO: ADESIONE ACCORDO QUADRO PER FORNITURA GAS 
NATURALE E SERVIZI PRESSO CONSORZIO CEV - 
ADEMPIMENTI CONNESSI ED IMPEGNO DI SPESA. G.C. 26 DEL 
21/03/2014.  

 

DETERMINAZIONE N° 13 del 22/03/2014 

 
Divenuta esecutiva in data 22/03/2014 

 

Il Responsabile dell’ UFFICIO FINANZIARIO 
Caletti Mara 

 
 
Richiamate le premesse della Deliberazione di Giunta Comunale n. 26 del 21.03.2014, nella quale 
si espone dettagliata trattazione delle disposizioni dell’ art. 1, comma 7, del D.L. 95/2012, 
“Riduzione della spesa per l'acquisto di beni e servizi e trasparenza delle procedure” che dispone, 
al comma 7 che le Amministrazioni Pubbliche, in materia di energia elettrica, gas, carburanti rete e 
carburanti extra-rete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile, sono tenute 
ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da Consip 
S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali di riferimento.  
 
PREMESSO che il Comune di Marano: 
 

o Ha cercato, in considerazione di quanto sopra, un gestore che rispondesse appieno alle 
necessità di risparmio, in primo luogo, ma anche di organizzazione e di valido supporto 
tecnico e amministrativo nel settore;  

o Ha verificato le condizioni poste da Consip e si sono confrontate con le condizioni poste 
dagli altri fornitori; 

o ha portato a termine un’istruttoria precisa sulla questione, recepita con la Deliberazione 
21/2014 suddetta. 
 

CONSTATATO CHE: 
 

o in data 23.12.2002 è stato costituito il Consorzio  C.E.V., con sede a Verona in Corso 
Milano 55, promosso da A.N.C.I. Veneto, Consorzio che stipula contratti in campo 
energetico per gli enti soci e che, attualmente, vanta più di 1.100 enti consorziati; 

 
o con Deliberazione di Giunta Comunale n. 43 del 16.10.2008, il Comune di Marano Ticino è 

entrato a far parte del Consorzio, con lo scopo di approvvigionarsi di Energia Elettrica; 

o il servizio erogato da CEV si è rivelato, nel quinquennio, valido e conforme alle aspettative 

di risparmio e di efficienza del Comune di Marano Ticino; 

o il Consorzio ha ora portato a termine una gara per l’approvvigionamento di gas naturale a 

prezzi inferiori a quelli di aggiudicazione Consip, con i contratti che rispondono ai dettami di 

cui all’art. 1, co. 7 del D.L. 95/2012 suddetto. 



RISCONTRATO:  
 

o che, attualmente, C.E.V. ha sottoscritto un contratto di fornitura con la controllata società 
"SoEnergy." , che, per l'anno 2014 garantisce la fornitura del gas naturale alle seguenti 
condizioni: 
 
a) tariffa applicata (Eurocent/smc 39,336 per PCS standard 38,10) pari alla tariffa 

parallela Consip (39,33), ulteriormente ribassata da uno sconto di Eurocent/smc 
2,06 (tariffa finale 37,28, rapportata al PCS comunale: 37,14); 

b) aggiornamento trimestrale rapportato al 100% delle variazioni dell’indice di 
aggiornamento Consip; 

c) gara di affidamento effettuata con bando europeo ai sensi del D. Lgs. 163/2006; 
d) presenza di un accordo quadro per la fornitura di gas naturale e servizi connessi per 

i soci del Consorzio rispondenti ai dettami dell’art. 1, co. 7 del D.L. 95/2012 
suddetto; 

N.B. 1: (Le tariffe sopra riportate riguardano il solo costo della materia prima e non 
includono i servizi di rete, i costi del trasporto e le imposte; tali costi vengono riaddebitati al 
cliente su base passante e senza maggiorazione alcuna rispetto a quanto stabilito dalla 
normativa vigente per le utenze a mercato libero). 
N.B. 2: (Le tariffe di fornitura sopra riportate sono riferite al I trimestre 2014). 
  

In ottemperanza a quanto stabilito nella Deliberazione 21/2014, la quale, ritenendo di aderire alla 
proposta del Consorzio CEV, incaricava il Responsabile del Servizio Finanziario di tutti gli 
adempimenti conseguenti, ivi compresa la sottoscrizione degli atti e l'assunzione della spesa 
relativa alla fornitura.  

 
Dato atto che, per l’affidamento del materiale di cui sopra, è necessario procedere preliminarmente 
all’assunzione della determinazione a contrattare ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. 267/2000, indicante: 
 

1. il fine che con il contratto si intende perseguire; 
2. l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
3. le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti e 

le ragioni che ne sono alla base; 
 

Verificato che, visto il valore del contratto, appare esperibile l’affidamento mediante la procedura normata 
dall’art. 125, comma 11, secondo periodo, del D. Lgs. 12.04.2006, n. 163, e cioè con la procedura in 
economia dell“affidamento diretto”, per i motivi elencati nelle premesse; 
 
Visto l’art. 3 della L. 07.08.1990 n° 241; 
 
Visto il D. LGS. 18.08.2000 n° 267, artt. 183, 191 e 192; 
 
Vista la legge 488 del 23.12.1999; 
 
Visto l’istituendo Bilancio di Previsione 2014 ed i suoi allegati; 
 
Visto l’art. 3 della L. 07.08.1990 n° 241; 
 



 
 

DETERMINA 

 
o Di procedere con la sottoscrizione dei contratti per la fornitura di gas naturale 2014-2015 con 

l’azienda SOENERGY SRL di Argenta (FE), per il tramite del Consorzio CEV, che indica 
annualmente, a seguito di gara, il fornitore più conveniente rispetto ai parametri Consip e nei 
rispetti di quanto disposto dall’art. 1, comma 7 del D.L. 95/2012. 
 

o Di prendere atto che i contratti avranno decorrenza dalla prima data utile successiva al 
perfezionamento delle volture. 
 

o Di dare atto che, di anno in anno, il fornitore potrebbe variare, sempre in funzione degli esiti 
della gara di cui al punto precedente e che, pertanto, il Comune adotterà la fornitura proposta 
dal Consorzio CEV, salvo valutazione difforme sulla convenienza. 

 
o Di dare atto che la spesa complessiva presunta per la fornitura da luglio a dicembre 2014 sarà 

di Euro 14.000. 
  

o Di dare atto che la copertura della spesa per il gas naturale che verrà fatturata è già allocata agli 
interventi 03 delle funzioni 01, 04, e 10 dell’istituendo bilancio per l’esercizio finanziario 2014 e 
pluriennale 2014 -2015. 
 

o Di dare atto che il presente provvedimento autorizza, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. 
267/2000 l’imputazione della spesa sugli anni successivi al 2014, per tutta la durata dei 
contratti sottoscritti. 

 
o Di comunicare il provvedimento alla Ditta interessata, ai sensi dell’art. 161, co. 1, del D. Lgs. 

18.08.2000, n. 267. 
 

 
 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 F.to Caletti Mara 
 

 

 



 

Attestazione art. 151, comma 4 del D. LGS 18.08.2000, n° 267: 

  
 
Si attesta la copertura finanziaria della spesa inerente la determinazione in oggetto, con 
imputazione ai fini contabili agli interventi n° 1010203 e 1040203 e 1100403 del Bilancio di 
Previsione dell’anno 2014. 
 
 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
            F.to Caletti Mara 
 
 

Attestazione art. 31, comma 18 della Legge 12.11.2011, n. 183: 

 
 
Si attesta che il presente provvedimento è compatibile con i limiti previsti dal Patto di Stabilità 
interno ed è coerente al prospetto obbligatorio allegato al bilancio di previsione ai sensi dell’art. 31, 
co. 18 della Legge 12.11.2011, n. 183. 
 
 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
            F.to Caletti Mara 
 
 
Marano Ticino lì, 22/03/2014. 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione è stata posta in pubblicazione all'Albo pretorio on line del 

Comune e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi sino al 04/07/2014. 

Marano Ticino, lì 19/06/2014. 

 
 IL MESSO COMUNALE 
 F.to Agostini M. Teresa 

 
 
 


